
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Bộ tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận 

và tổ chức công bố “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hà Giang 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-TTg, ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 

21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân 

hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; 

Căn cứ Chương trình số 29-CTr/TU ngày 24/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 115/TTr-

SVHTTDL ngày 25/6/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí, trình tự, thủ 

tục, hồ sơ xét, công nhận và tổ chức công bố “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu 

gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hà Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 220/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 và Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 

18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các 

huyện, thành phố, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Văn hóa, TTDL; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- TTr Tỉnh uỷ; 

- TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- VNPTioffce; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đức Quý 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Hà Giang, ngày       tháng       năm 2021 



1 

 

 

QUY ĐỊNH 

Về Bộ tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận 

và tổ chức công bố “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hà Giang 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      / 7 /2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang) 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục hồ 

sơ xét công nhận và tổ chức “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” trên địa bàn tỉnh Hà Giang.  

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Các thôn, bản (làng) đăng ký xây dựng “làng văn hóa du lịch tiêu biểu ” 

được Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thống nhất lựa chọn đầu tư. 

b) Các làng văn hóa du lịch cộng đồng, điểm du lịch theo chương trình OCOP 

(theo Quyết định số 781/QĐ-TTg, ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ). 

c) Các cơ quan nhà nước, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan đến 

Bộ tiêu chí “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP)”, (sau đây viết là Bộ tiêu chí). 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện 

1. Việc thực hiện Bộ tiêu chí phải thường xuyên, liên tục hàng năm, đảm 

bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, minh bạch, đủ điều kiện, trình tự, thủ tục và có 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Việc đánh giá, công nhận đạt tiêu chí thực hiện theo quy định của 

UBND tỉnh, các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ tiến hành hướng dẫn thực 

hiện và tổ chức thẩm định, công nhận. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
 

Điều 3. Làng đạt tiêu chí “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” 

1. Là làng hoàn thành Bộ tiêu chí sản phẩm: Dịch vụ du lịch cộng đồng và 

điểm du lịch (theo Quyết định số 781/QĐ-TTg, ngày 08/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ) được Hội đồng phân hạng sản phẩm OCOP của tỉnh đánh giá đạt từ 

3 sao trở lên. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 



2 

 

2. Là làng đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 144/QĐ-UBND, 

ngày 22/01/2019 về ban hành Bộ tiêu chí thôn Nông thôn mới của tỉnh và Quyết 

định số 2013/QĐ-UBND, ngày 5/10/2017 về ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn 

mới thuộc thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2017 - 2020”. 

3. Đảm bảo đạt được các tiêu chí “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” theo quy định tại phụ 

biểu số 01 kèm theo.  

Ngoài ra, khuyến khích áp dụng có chọn lọc, phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương theo yêu cầu về chất lượng của Bộ tiêu chuẩn quốc gia về du lịch 

cộng đồng TCVN13259:2020; Tiêu chuẩn ASEAN về Du lịch cộng đồng. 

 

Chương III 

TRÌNH TỰ, THỦ TỤC, HỒ SƠ XÉT CÔNG NHẬN  

 

          Điều 4. Đăng ký xây dựng “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”. 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đăng ký với Uỷ ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Văn hóa, TTDL tổng hợp). 

Căn cứ kết quả thực hiện tổ chức đánh giá tại địa phương và gửi hồ sơ đề nghị 

thẩm định và công nhận cấp tỉnh qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi đã rà 

soát thẩm tra đảm bảo hoàn thành tiêu chí.  

Điều 5. Trình tự, thủ tục công nhận  

Gồm các bước: 

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức tự đánh giá kết quả thực hiện 

Bước 1: Ủy ban nhân dân xã thành lập Đoàn đánh giá (gồm các thành viên 

Ban chỉ đạo du lịch cộng đồng cấp xã) để đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng 

tiêu chí; Ban Quản lý thôn xây dựng báo cáo đánh giá mức độ đạt từng tiêu chí, 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã. 

Bước 2: Ủy ban nhân dân xã gửi báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của 

xã để lấy ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội của xã. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của xã được thông báo, công khai 

tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà văn hóa xã và trên hệ thống truyền thanh của xã 

trong thời gian 20 ngày để lấy ý kiến tham gia của nhân dân. 

- Ủy ban nhân dân xã bổ sung hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí 

của xã sau khi nhận được ý kiến tham gia (bằng văn bản) của Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội của xã và của nhân dân trên địa bàn. 

Bước 3: Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp (gồm các thành viên Ban chỉ đạo 

xã) thảo luận, xét các tiêu chí công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”; hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công 



3 

 

nhận, khi có kết quả ý kiến nhất trí của các đại biểu tại cuộc họp phải đạt từ 90% 

trở lên, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện.  

Bước 4: Hồ sơ đề nghị xét, công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn 

với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”, Ủy ban nhân dân xã nộp trực 

tiếp hoặc theo đường bưu điện (01 bộ hồ sơ) về Uỷ ban nhân dân cấp huyện 

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin). gồm:   

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã về việc thẩm tra, đề nghị xét, công nhận 

“Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)” (theo Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Quy định này);   

- Báo cáo kết quả xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” (theo Phụ lục số 03 ban hành kèm theo Quy 

định này). 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức thẩm tra, đề nghị xét công nhận 

Bước 1: Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập đoàn thẩm tra (gồm đại diện 

lãnh đạo BCĐ phát triển du lịch và các thành viên là lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn được giao phụ trách các tiêu chí) để thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế 

mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn (làng); xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra 

hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. 

Bước 2: Trong thời hạn 15 ngày làm việc (kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị 

xét công nhận của Ủy ban nhân dân xã), Ủy ban nhân dân cấp huyện trả lời bằng văn 

bản cho Ủy ban nhân dân xã về kết quả thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt 

từng tiêu chí của từng xã; nêu rõ lý do xã chưa được đề nghị xét, công nhận. 

Bước 3: Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức họp (gồm thành viên BCĐ Phát 

triển du lịch và đại diện lãnh đạo các xã trên địa bàn huyện) thảo luận, bỏ phiếu đề 

nghị xét, công nhận thôn đạt tiêu chí; hoàn thiện hồ sơ đề công nhận gửi Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tổ chức thẩm định. 

Bước 4: Ủy ban nhân dân cấp huyện nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận Làng 

văn hóa qua đường bưu điện hoặc nộp trực tuyến mức độ 4 qua Trung tâm dịch vụ 

hành chính công, gồm: 

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp huyện đề nghị thẩm định, xét, công 

nhận (theo theo Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Quy định này). 

- Báo cáo kết quả thẩm tra của UBND huyện (theo Phụ lục số 05 ban hành 

kèm theo Quy định này). 

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thẩm định, hoàn thiện hồ sơ 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định công nhận. 

Bước 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Đoàn thẩm định, 

gồm: Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng chức năng có liên quan. Tổ chức thẩm 

định thực tế tại điểm đề nghị xét công nhận.  



4 

 

Bước 2. Sau 30 ngày làm việc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời bằng 

văn bản cho UBND cấp huyện về kết quả thẩm định, đồng thời hoàn thiện hồ sơ 

trình UBND tỉnh công nhận nếu đủ điều kiện. 

Bước 3. Căn cứ hồ sơ đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch 

UBND tỉnh ra quyết định công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”; trường hợp không đủ điều kiện công 

nhận, UBND tỉnh có văn bản trả lời UBND huyện và nêu rõ lý do chưa công nhận 

sau 30 làm việc. 

Điều 6. Thẩm quyền, thời hạn công nhận  

1. Thẩm quyền công nhận: “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” do Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết 

định công nhận. 

2. Thời hạn công nhận: Có hiệu lực 03 năm đối với làng được công nhận lần 

đầu và 05 năm đối với làng công nhận lại (lần 2, 3…). Những “làng văn hóa du 

lịch tiêu biểu”  đã được công nhận trước đây, lần thẩm định (công nhận) tiếp theo 

sẽ được áp dụng theo Bộ tiêu chí này. 

Điều 7. Tổ chức công bố 

- Trách nhiệm tổ chức: UBND xã tổ chức Lễ công nhận “Làng văn hóa du 

lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”. 

- Trách nhiệm công bố: Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

- Thời gian công bố: Sau khi có Quyết định công nhận của Chủ tịch UBND 

tỉnh, nhưng không được quá 30 ngày kể từ ngày ký quyết định. 

- Địa điểm tổ chức: Tại làng (thôn) được công nhận. 

- Hình thức: Tổ chức Lễ công bố đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không 

phô trương. 

Điều 8: Tổ chức tổng kết 

1. Hàng năm UBND các huyện, thành phố tổ chức tổng kết nếu có làng 

được công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP)” có thể lồng ghép vào các chương trình, Hội nghị của huyện để 

tuyên dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây 

dựng “làng văn hóa du lịch tiêu biểu” tại địa phương. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tặng bằng khen cho 01 tập thể và 02 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu 

biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” sau khi được công 

nhận lần đầu và công nhận lại. 

2. Đối với các thôn (làng) hoàn thành các tiêu chí và được Ủy ban nhân dân 

tỉnh công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP)”, căn cứ đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, tỉnh 

hỗ trợ 200 triệu đồng (hai trăm triệu đồng) từ ngân sách tỉnh để sửa chữa, nâng 

cấp các công trình phúc lợi của làng. 

 



5 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 9. Trách nhiệm thi hành  

1. Các sở, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm 

hướng dẫn, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hà Giang. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các địa phương về trình tự, thủ tục đề 

nghị công nhận “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hà Giang theo Bộ tiêu chí này. 

- Tiếp nhận hồ sơ và chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn 

thiện thủ tục thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận 

“Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)”. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

- Chủ trì hướng dẫn các địa phương về tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ 

trách, có làng du lịch cộng đồng đăng ký tham gia và tổ chức thực hiện Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo bộ tiêu chí thực hiện tại Quyết định số 

781/QĐ-TTg, ngày 08/06/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời tham mưu 

thành lập Hội đồng và tổ chức thẩm định thực tế phân hạng sản phẩm OCOP theo 

quy trình, đảm bảo tiêu chí theo quy định tại Quyết định này. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch lựa chọn các làng văn hóa du 

lịch cộng đồng, điểm du lịch đáp ứng đủ điều kiện để đưa vào kế hoạch triển khai 

chương trình OCOP hàng năm. 

4. Văn phòng Điều phối Chương trình Nông thôn mới tỉnh: Chủ trì hướng 

dẫn các địa phương đảm bảo hoàn thành tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách 

về xây dựng Nông thôn mới. 

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các huyện, thành phố tham mưu cho 

UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ cho các thôn (làng) hoàn thành các tiêu chí và 

được UBND tỉnh công nhận lần đầu để sửa chữa, nâng cấp 01 công trình phúc lợi 

của làng. 

6. UBND các huyện, thành phố: 

-  Chỉ đạo các địa phương có làng du lịch cộng đồng có tiềm năng, phối hợp 

với các sở ngành có liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực tổ chức thực 

hiện chương trình xây dựng sản phẩm OCOP đối với điểm dịch vụ du lịch cộng 

đồng trên địa bàn đồng thời có cơ chế chính sách hỗ trợ, huy động và lồng ghép 

các nguồn lực hỗ trợ thôn (làng) trong xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu 

gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” đạt kết quả.  

- Tổ chức rà soát chặt chẽ, đảm bảo việc hoàn thành các tiêu chí theo quy 

định để có cơ sở đăng ký thẩm định theo quy trình tại Quyết định này.  



6 

 

- Đảm bảo việc duy trì các tiêu chí sau khi được công nhận và hàng năm tổ 

chức đánh giá hiệu quả hoạt động đối với các làng sau khi được công nhận. Thực 

hiện quy trình đề nghị công nhận lại khi hết thời hạn. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các địa phương, đơn vị  phản 

ảnh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

 

Phụ lục số 01 

BỘ TIÊU “CHÍ LÀNG VĂN HÓA DU LỊCH TIÊU BIỂU GẮN VỚI 

CHƯƠNG TRÌNH MỖI XÃ MỘT SẢN PHẨM (OCOP)” 

 
STT 

TIÊU CHÍ 
Đánh giá 

Đạt  Không đạt  

1.  Là làng hoàn thành têu chí sản phẩm: Dịch vụ du lịch cộng 

đồng và điểm du lịch (theo Quyết định số 781/QĐ-TTg, ngày 

08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ) được Hội đồng phân 

hạng sản phẩm OCOP của tỉnh đánh giá đạt từ 3 sao trở lên. 

 

 

2.  Là làng đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 144/QĐ-

UBND, ngày 22/01/2019 về ban hành Bộ tiêu chí thôn Nông 

thôn mới của tỉnh và Quyết định số 2013/QĐ-UBND, ngày 

5/10/2017 về ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới thuộc 

thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2017 - 2020”. 

 

 

3.  
Tỷ lệ hộ nghèo thấp hơn mức bình quân chung của tỉnh.  

 

4.  Nhà văn hoá sinh hoạt văn hoá cộng đồng được xây dựng theo 

kiến trúc truyền thống, là nơi để đón tiếp khách thăm quan và 

trưng bày sản phẩm văn hóa địa phương 

  

5.  Có sân hoạt động thể dục thể thao, tổ chức các hoạt động vui 

chơi giải trí. 
  

6.  Có cổng làng, bảng thông tin hướng dẫn; biển hiệu hướng dẫn 

đối với khách tới nhà dân có phòng cho khách du lịch thuê 

bằng 02 thứ tiếng (Việt - Anh ). 

  

7.  Có hệ thống biển bảng, sơ đồ chỉ dẫn các điểm  dịch vụ du 

lịch… 
  

8.  Có hội nghệ nhân dân gian, văn nghệ dân gian (từ 7- 10 người) 

thường xuyên biểu diễn phục vụ khách với những tiết mục đặc 

sắc mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.  

  

9.   Có ngành nghề truyền thống còn duy trì hoạt động, cung cấp 

sản phẩm phục vụ khách du lịch. 
  

10.  Các cơ sở vụ dịch Homestay gữ được kiến trúc truyền thống 

đặc trưng của địa phương, vật liệu thân thiện với môi trường. 
  

11.  Có các giải thưởng hoặc kỷ lục liên quan đến làng văn hóa du 

lịch như: kiến trúc, văn hóa phi vật thể hoặc cá nhân đạt giải 

tại các cuộc thi tay nghề về nghiệp vụ du lịch... 

  

12.  Có hướng dẫn viên du lịch tại điểm được đào tạo và được cấp 

thẻ.   
   

 

 

 

 



8 

 

Phụ lục số 02 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ........................ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

      Số:        /TTr-UBND .............., ngày     tháng    năm   

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị xét, công nhận thôn …….. hoàn thành các tiêu chí 

“làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)” năm ……….. 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện ................................. 

Căn cứ (các văn bản chỉ đạo có liên quan của Trung ương); 

Căn cứ (các văn bản chỉ đạo có liên quan của huyện); 

Căn cứ (các văn bản chỉ đạo có liên quan của huyện); 

Căn cứ Biên bản cuộc họp ngày ....../....../20........ của UBND xã ........... đề 

nghị xét, công nhận Làng văn hóa du lịch tiêu biểu thôn...................... 

UBND xã ................. kính trình UBND huyện ................. thẩm tra, đề nghị 

xét công nhận Làng văn hóa du lịch tiêu biểu theo Tiêu chí Làng văn hóa du lịch 

tiêu biểu năm ................. 

Hồ sơ kèm theo Tờ trình, gồm có:  Báo cáo ................. kết quả xây dựng 

thực hiện các tiêu chí Làng văn hóa du lịch tiêu biểu thôn ... xã.... (kèm phụ lục chi 

tiết kết quả thực hiện các tiêu chí làng văn hóa du lịch tiêu biểu tỉnh Hà Giang) 

Kính đề nghị UBND huyện ................. xem xét, thẩm tra./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

-.........; 

-.........; 

- Lưu: VT, ..... 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Phụ lục số 03 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ........................ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

      Số:        /BC-UBND .............., ngày       tháng      năm  
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP)” thôn .........., xã ................., huyện/thành 

phố............................... 

 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo có liên quan của Trung ương và của địa 

phương. 

I. KHÁI QUÁT CHUNG  

1. Nêu tóm tắt về Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của thôn, xã: 

2. Thuận lợi: 

3. Khó khăn: 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Tiêu chí số 1 

2. Tiêu chí số 2 

3. Tiêu chí số 3 

...  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước đầu tư:  

2. Nguồn xã hội hóa: 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG , NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Ủy ban nhân dân xã ..... trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr. Huyện ủy; 

- TTr.  HĐND, UBND huyện; 

- Các phòng:  .....;  

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

  



10 

 

Phụ lục số 04 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN/TP ........................ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

      Số:        /TTr-UBND .............., ngày     tháng    năm   

 

TỜ TRÌNH 

Về việc thẩm định, xét, công nhận “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” thôn …….. xã …….. 

huyện/thành phố……………. 

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Căn cứ (các văn bản chỉ đạo có liên quan của Trung ương); 

Căn cứ (các văn bản chỉ đạo có liên quan của tỉnh); 

Căn cứ Báo cáo số ... /BC-UBND ngày ..../..../20.....  của UBND xã.......  về 

kết quả xây dựng “làng văn hoá du lịch tiêu biểu” thôn.........; 

Căn cứ vào biên bản kết quả thẩm tra thực tế tại thôn.... xã.... 

UBND huyện/Tp .............. kính trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm 

định và trình UBND tỉnh xem xét, đề nghị UBND tỉnh công nhận. 

Hồ sơ kèm theo Tờ trình gồm: Bộ hồ sơ của UBND xã trình UBND cấp 

huyện thẩm tra; Giấy tờ tài liệu, các văn bản, hồ sơ chứng minh việc hoàn thành 

các tiêu chí liên quan) 

Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch......... xem xét, thẩm định./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

-  .....;  

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 

 

  

 

 

 

 

  



11 

 

Phụ lục số 05 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN/TP .................. 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

      Số:        /BC-UBND .............., ngày       tháng       năm   

BÁO CÁO 

Kết quả thẩm tra các tiêu chí “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” thôn……... xã ……….. huyện/thành 

phố………. 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG  

1. Nêu tóm tắt về Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của thôn, xã: 

2. Thuận lợi: 

3. Khó khăn: 

II. CÔNG TÁC LÃNH, CHỈ ĐẠO  

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Tiêu chí số 1 

2. Tiêu chí số 2 

3. Tiêu chí số 3 

...  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước đầu tư:  

2. Nguồn xã hội hóa: 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Ủy ban nhân dân huyện/Tp ..... trân trọng báo cáo./. 

 

 
     Nơi nhận: 

    - Như trên; 

     -  .....;  

    - Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 

  

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-05T11:21:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Trần Quang Phương<tqphuong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-07-05T11:27:34+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-05T15:06:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-05T15:06:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-05T15:07:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-05T15:07:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




